日 薬 業 発 第 273 号

令和５年 11 月９日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 森  昌平

オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼及び

疑義解釈資料の送付について（その 60）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記について、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より別添１の

とおり連絡がありましたのでお知らせいたします。

今般の連絡は、インフルエンザ感染症の全国的な流行に伴いオセルタミビルリ

ン酸塩ドライシロップの需要が増加している一方、製造販売業者からの限定出荷

が生じていることから、過剰な発注を控え当面の必要量に見合う量の購入や、オ

セルタミビルリン酸塩ドライシロップが不足した場合の対応（５歳以上で吸入薬

の使用が可能な患者への吸入薬の使用や、必要に応じて脱カプセル等の調剤上の

取組について考慮すること）等への協力を依頼するものです。

また、これに関連して、厚生労働省保険局医療課より別添２のとおり、調剤上

の取組みに関連した保険上の疑義解釈が追加で示されました。

加えて、中外製薬株式会社より、タミフル®ドライシロップ３％の限定出荷に係

る案内と、タミフル®カプセル 75 を脱カプセルして調剤する場合の体重別用量早

見表が公開されていますので、参考として添付いたします。

会務ご多用のところ誠に恐縮ですが、地域において限られた医療資源を必要な

患者に適切に供給できるよう、貴会会員にご周知くださいますようよろしくお願

い申し上げます。

＜別添＞

1. オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼（令和５

年１1月８日付．厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課事務連絡）

2. 疑義解釈資料の送付について（その60）（令和５年11月８日付．厚生労働省

保険局医療課事務連絡）

＜参考＞

１. 限定出荷に関するご案内 抗インフルエンザウイルス剤「タミフル®ドライシ

ロップ３％」（2023年11月 中外製薬株式会社）

２. タミフル®カプセル75 脱カプセル用量早見表（2023年11月 中外製薬作成）

事 務 連 絡

令和５年 11 月８日

公益社団法人 日本薬剤師会  御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼

厚生労働行政について、平素より多大なご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、標記について、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛 別

紙写しのとおり連絡いたしましたので、貴会会員への周知につき御配慮いた だ

きますようよろしくお願いいたします。医薬品の安定供給につきましては、平素

より御尽力いただき、御礼申し上げます。

事務局
テキストボックス
別添１

（写）

事 務 連 絡

令和５年 11 月８日

各         衛生主管部（局） 御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼

医薬品の安定供給につきましては、平素より御尽力いただき、御礼申し上げま

す。

今般のインフルエンザ感染症の流行に伴いオセルタミビルリン酸塩ドライシ

ロップの需要が増加しており、当該品目の製造販売業者において限定出荷が生

じています。

オセルタミビルリン酸塩は、抗インフルエンザ薬として広く使用されている

医療上重要な薬剤であり、当該品目の製造販売業者においてオセルタミビルリ

ン酸塩ドライシロップの増産対応を進めていただいているところではあります

が、安定的に供給されるには一定の期間を要するところです。

このような状況について、貴管下関係医療機関、薬局及び医薬品卸売販売業者

等に対して周知いただくとともに、限られた医療資源を必要な患者に適切に供

給できるよう、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップが安定的に供給される

までの間、下記について周知をお願いしたく存じます。

記

１．オセルタミビルリン酸塩ドライシロップについて、返品が生じないよう、過

剰な発注は厳に控えていただき、当面の必要量に見合う量のみの購入をお願

いしたいこと。

２．医療機関におかれては、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップについて、

吸入薬の利用が可能な５歳以上のインフルエンザ患者に対しては、吸入薬の

処方を検討いただきたいこと。

都 道 府 県

保健所設置市

特 別 区

３．医療機関及び薬局におかれては、オセルタミビルリン酸塩ドライシロップが

不足している状況にあっても、当該品目を処方又は調剤する必要がある場合

には、オセルタミビルリン酸塩カプセルを脱カプセルし、賦形剤を加えるなど

の調剤上の工夫を行った上での調剤を検討いただきたいこと。

４．薬局におかれては、処方されたオセルタミビルリン酸塩ドライシロップにつ

いて、自らの店舗だけでは供給が困難な場合であっても、系列店舗や地域にお

ける連携により、可能な限り患者への供給ができるよう調整をしていただき

たいこと。

事 務 連 絡

令和５年 11 月８日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その 60）

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡しましたので、別添団体各位におかれましても、

関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

事務局
テキストボックス
別添２

                  事  務  連  絡

令和５年 11 月８日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）    御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その 60）

診療報酬の算定方法の一部を改正する件（令和４年厚生労働省告示第 54 号）

等については、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項に

ついて」（令和４年３月４日保医発 0304 第１号）等により、令和４年４月１

日より実施することとしているところであるが、今般、その取扱いに係る疑

義解釈資料を別添１及び別添２のとおり取りまとめたので、本事務連絡を確

認の上、適切に運用いただくようお願いします。

（別添１）

医－1

医科診療報酬点数表関係

【院内製剤加算】

問１ インフルエンザが流行している状況下で、オセルタミビルリン酸塩の

ドライシロップ製剤の供給が限定されているため、保険医療機関において

同製剤が不足し、処方が困難な際に、入院中の患者に対して、カプセル剤

を脱カプセルし、賦形剤を加えるなどして調剤した上で投薬を行った場

合、院内製剤加算を算定できるのか。

（答）「オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼」

（令和５年 11 月８日付け厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画

課事務連絡）の記の３において、「医療機関及び薬局におかれては、オセ

ルタミビルリン酸塩ドライシロップが不足している状況にあっても、当

該品目を処方又は調剤する必要がある場合には、オセルタミビルリン酸

塩カプセルを脱カプセルし、賦形剤を加えるなどの調剤上の工夫を行っ

た上での調剤を検討いただきたいこと。」とされているなか、やむをえず

当該対応を実施した場合には、院内製剤加算を算定して差し支えない。な

お、このような場合には、レセプトの摘要欄に「オセルタミビルリン酸塩

ドライシロップ製剤の不足のため」等のやむを得ない事情を記載するこ

と。

また、この場合の薬剤料については、オセルタミビルリン酸塩カプセ

ルの実際の投与量に相当する分（例えば、５日間でオセルタミビルとして

合計２６２．５ｍｇ投与する場合は、オセルタミビルリン酸塩カプセル７

５ｍｇの３．５カプセル分）を請求するものとする。

（別添２）

調－1

調剤報酬点数表関係

【自家製剤加算】

問１ インフルエンザが流行している状況下で、オセルタミビルリン酸塩の

ドライシロップ製剤の供給が限定されているため、保険薬局において同製

剤が不足し、処方への対応が困難な際に、薬剤師が、処方医と相談の上、

カプセル剤を脱カプセルし、賦形剤を加えるなどして調剤した場合、自家

製剤加算を算定できるのか。

（答）「オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼」

（令和５年 11 月８日付け厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

事務連絡）の記の３において、「医療機関及び薬局におかれては、オセルタ

ミビルリン酸塩ドライシロップが不足している状況にあっても、当該品目

を処方又は調剤する必要がある場合には、オセルタミビルリン酸塩カプセ

ルを脱カプセルし、賦形剤を加えるなどの調剤上の工夫を行った上での調

剤を検討いただきたいこと。」とされているなか、やむをえず当該対応を実

施した場合には、自家製剤加算を算定して差し支えない。なお、このよう

な場合には、レセプトの摘要欄に「オセルタミビルリン酸塩ドライシロッ

プ製剤の不足のため」等のやむを得ない事情を記載すること。

また、この場合の薬剤料については、オセルタミビルリン酸塩カプセルの

実際の投与量に相当する分（例えば、５日間でオセルタミビルとして合計

２６２．５ｍｇ投与する場合は、オセルタミビルリン酸塩カプセル７５ｍ

ｇの３．５カプセル分）を請求するものとする。

2 0 2 3 年 11 月
医療関係者　各位

中外製薬株式会社

限定出荷に関するご案内限定出荷に関するご案内
抗インフルエンザウイルス剤抗インフルエンザウイルス剤「タミフル「タミフルⓇⓇドライシロップ 3%」ドライシロップ 3%」

謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、今シーズンのインフルエンザの流行が例年より早く生じたことに加えて、「タミフルⓇドライ
シロップ 3%」の後発品の他社製品が10月から限定出荷となったことにより「タミフルⓇドライシロップ
3%」におきましても限定出荷を実施させていただく判断に至りましたので、下記の通りご案内申し
上げます。
　本件に関し、令和 5 年 11 月 8 日付厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課事務連絡
「オセルタミビルリン酸塩ドライシロップの在庫逼迫に伴う協力依頼」が発出されました。この
事務連絡に基づき下記にご協力依頼を記載いたしましたので、ご対応のほどよろしくお願い申し
上げます。
　この度は、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、皆様に多大
なるご迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。何卒、ご理解、ご協力を賜り
ますようお願い申し上げます。 謹白

■限定出荷対象製品■限定出荷対象製品

品名 包装 統一商品コード

タミフルⓇドライシロップ 3% 30g（瓶） 136-10031-5

※「タミフルⓇカプセル75」につきましては、限定出荷の対象外としております。

■出荷状況・対応状況■出荷状況・対応状況
出荷量：Aプラス「出荷量増加（概ね 110%以上の出荷量）」
製造販売業者の対応状況：③「限定出荷（他社品の影響）」

■ご協力依頼■ご協力依頼
•吸入可能な５歳以上のインフルエンザ患者においては、吸入薬の処方をご検討ください。
•「タミフルⓇドライシロップ 3％」が入手困難な場合には、タミフルⓇカプセル75 を脱カプセルし、
賦形剤を加えるなどの調剤上の工夫を行ったうえでタミフルⓇドライシロップ3%の用法・用量に
従っての投与をご検討ください。

以上

── お問い合わせ先 ──── お問い合わせ先 ──
中外製薬株式会社  メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120 -189 -706　 受付時間 9：00～17：30 （土・日・祝日・当社休業日を除く）

記

事務局
テキストボックス
参考１

タミフルカプセル 75  脱カプセル用量早見表

タミフルドライシロップ 3％が入手困難なケースでタミフルを処方する場合、タミフルカプセル 75mg を脱

カプセルし、タミフルドライシロップ 3％の用法及び用量に従い投与出来ることを、厚生労働省は事務連絡で

周知しております。

【参考】 タミフルカプセル 75 を脱カプセルし、オセルタミビルを 3％濃度に調剤する場合の体重別用量早見表

（幼小児の用法及び用量として 2 ㎎／㎏で調剤した場合）

                              カプセル数が整数

＊タミフルカプセル 75 は 1 カプセル中、オセルタミビルとして 75mg を含有し、カプセル内容物の重量は 165mg です。

＊薬価は 2023 年 4 月時点です。

【参考】乳糖賦形時の予製方法

12 カプセルはタミフルドライシロップ３％の 1 瓶（30g）と同量になります。

（2023年 11月 中外製薬作成）

体重

（㎏）

オセルタミビル

（㎎）
カプセル数

カプセル内容物重量

（㎎）

乳糖賦形時の全量

（㎎）

乳糖

（㎎）

オセルタミビル

（㎎）
カプセル数

カプセル内容物重量

（㎎）

乳糖賦形時の全量

（㎎）

乳糖

（㎎）

薬価

（円）

9 18 0.24 40 600 560 180 2.4 396 6,000 5,604 552.5

10 20 0.27 44 667 623 200 2.7 440 6,667 6,227 613.9

11 22 0.29 48 733 685 220 2.9 484 7,333 6,849 675.3

12 24 0.32 53 800 747 240 3.2 528 8,000 7,472 736.6

13 26 0.35 57 867 809 260 3.5 572 8,667 8,095 798.0

14 28 0.37 62 933 872 280 3.7 616 9,333 8,717 859.4

15 30 0.40 66 1,000 934 300 4.0 660 10,000 9,340 920.8

16 32 0.43 70 1,067 996 320 4.3 704 10,667 9,963 982.2

17 34 0.45 75 1,133 1,059 340 4.5 748 11,333 10,585 1,043.6

18 36 0.48 79 1,200 1,121 360 4.8 792 12,000 11,208 1,105.0

19 38 0.51 84 1,267 1,183 380 5.1 836 12,667 11,831 1,166.3

20 40 0.53 88 1,333 1,245 400 5.3 880 13,333 12,453 1,227.7

21 42 0.56 92 1,400 1,308 420 5.6 924 14,000 13,076 1,289.1

22 44 0.59 97 1,467 1,370 440 5.9 968 14,667 13,699 1,350.5

23 46 0.61 101 1,533 1,432 460 6.1 1,012 15,333 14,321 1,411.9

24 48 0.64 106 1,600 1,494 480 6.4 1,056 16,000 14,944 1,473.3

25 50 0.67 110 1,667 1,557 500 6.7 1,100 16,667 15,567 1,534.7

26 52 0.69 114 1,733 1,619 520 6.9 1,144 17,333 16,189 1,596.1

27 54 0.72 119 1,800 1,681 540 7.2 1,188 18,000 16,812 1,657.4

28 56 0.75 123 1,867 1,743 560 7.5 1,232 18,667 17,435 1,718.8

29 58 0.77 128 1,933 1,806 580 7.7 1,276 19,333 18,057 1,780.2

30 60 0.80 132 2,000 1,868 600 8.0 1,320 20,000 18,680 1,841.6

31 62 0.83 136 2,067 1,930 620 8.3 1,364 20,667 19,303 1,903.0

32 64 0.85 141 2,133 1,993 640 8.5 1,408 21,333 19,925 1,964.4

33 66 0.88 145 2,200 2,055 660 8.8 1,452 22,000 20,548 2,025.8

34 68 0.91 150 2,267 2,117 680 9.1 1,496 22,667 21,171 2,087.1

35 70 0.93 154 2,333 2,179 700 9.3 1,540 23,333 21,793 2,148.5

36 72 0.96 158 2,400 2,242 720 9.6 1,584 24,000 22,416 2,209.9

37 74 0.99 163 2,467 2,304 740 9.9 1,628 24,667 23,039 2,271.3

37.5 75 1.00 165 2,500 2,335 750 10.0 1,650 25,000 23,350 2,302.0

1回投与量 5日間投与量

カプセル数 オセルタミビル（㎎） カプセル内容物重量（㎎） 乳糖賦形時の全量（㎎） 乳糖（㎎）

1 75 165 2,500 2,335

4 300 660 10,000 9,340

10 750 1,650 25,000 23,350

12 900 1,980 30,000 28,020

50 3,750 8,250 125,000 116,750

100 7,500 16,500 250,000 233,500

事務局
テキストボックス
参考２

	日薬業発第273号
	別添1（産情課事務連絡）
	別添2（医療課事務連絡）
	参考1（中外製薬案内状）
	参考2（タミフルカプセル75 脱カプセル用量早見表）